



JURBARKO RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBA

SPRENDIMAS DĖL JURBARKO RAJONO SAVIVALDYBĖS VISUOMENĖS SVEIKATOS BIURO 2022 METŲ VEIKLOS ATASKAITOS

2023 m. kovo 30 d. Nr. T2-85

Jurbarkas

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 16 straipsnio 2 dalies 19 punktu, Jurbarko rajono savivaldybės tarybos veiklos reglamento, patvirtinto Jurbarko rajono savivaldybės tarybos 2015 m. rugsėjo 24 d. sprendimu Nr. T2-255 „Dėl Jurbarko rajono savivaldybės tarybos veiklos reglamento patvirtinimo“, 251–253 punktais, Jurbarko rajono savivaldybės taryba **n u s p r e n d ž i a**:

Pritarti Jurbarko rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuro 2022 metų veiklos ataskaitai (pridedama).

Šis sprendimas per vieną mėnesį nuo paskelbimo arba įteikimo suinteresuotai šaliai dienos gali būti skundžiamas Lietuvos administracinių ginčų komisijos Kauno apygardos skyriui (Laisvės al. 36, Kaunas) Lietuvos Respublikos ikiteisminio administracinių ginčų nagrinėjimo tvarkos įstatymo nustatyta tvarka arba Regionų apygardos administracinio teismo Kauno rūmams (A. Mickevičiaus g. 8A, Kaunas) Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Savivaldybės meras

Skirmantas Mockevičius

PRITARTA
Jurbarko rajono savivaldybės tarybos
2023 m. kovo 30 d. sprendimu Nr. T2-85

JURBARKO RAJONO SAVIVALDYBĖS VISUOMENĖS SVEIKATOS BIURO 2022 METŲ VEIKLOS ATASKAITA

1. ĮSTAIGOS TIKSLAI IR PAGRINDINĖS VEIKLOS KRYPTYS

Jurbarko rajono savivaldybės tarybos 2014 m. lapkričio 27 d. sprendimu Nr. T2-331 „Dėl Jurbarko rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuro steigimo“ nuo 2015 m. sausio 1 d. įsteigtas Jurbarko rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuras, kuris įregistruotas Juridinių asmenų registre 2015 m. sausio 5 d. Jurbarko rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuras (toliau – Biuras) – Savivaldybės biudžetinė įstaiga, turinti juridinio asmens teises, įmonės kodas 303506461.

Pagrindinė Biuro veikla – visuomenės sveikatos priežiūros paslaugų organizavimas ir teikimas fiziniams ir juridiniams asmenims savivaldybės teritorijoje. Biuras savo veikloje vadovaujasi Lietuvos Respublikos Konstitucija, Lietuvos Respublikos įstatymais, Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimais, Jurbarko rajono savivaldybės tarybos sprendimais, Jurbarko rajono savivaldybės mero potvarkiais, Jurbarko rajono savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymais, Biuro nuostatais bei kitais teisės aktais.

Biuro finansiniai metai sutampa su kalendoriniais metais.

Misija – gerinti Jurbarko rajono gyventojų sveikatą, skatinant asmeninę ir bendruomeninę atsakomybę už ją.

2022 m. Jurbarko rajono savivaldybėje mokinių visuomenės sveikatos priežiūros, visuomenės sveikatos stiprinimo ir visuomenės sveikatos stebėsenos funkcijos buvo finansuotos iš Valstybės biudžeto specialiosios tikslinės dotacijos, skirtos savivaldybės biudžetui Sveikatos apsaugos ministerijos kuruojamoms valstybinėms (valstybės perduotos savivaldybėms) funkcijoms vykdyti. Visos 2022 m. iš šios dotacijos finansuotos priemonės vykdytos vadovaujantis galiojančiais teisės aktais, atsakingų institucijų parengtomis metodinėmis rekomendacijomis, atsižvelgiant į paskutiniųjų metų savivaldybės sveikatos stebėsenos rodiklius, gyventojų gyvensenos tyrimo rezultatus, pagal galimybes atsižvelgiant į rajono gyventojų, bendruomenių pageidavimus.

Pagėgių savivaldybės meras 2022 m. spalio 28 d. raštu Nr. R2-1462 „Dėl visuomenės sveikatos priežiūros paslaugų teikimo Pagėgių savivaldybės gyventojams“ kreipėsi į Savivaldybės merą ir Jurbarko rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biurą dėl visuomenės sveikatos priežiūros organizavimo ir vykdymo Pagėgių savivaldybės teritorijoje. Pagėgių savivaldybės taryba 2022 m. lapkričio 11 d. sprendimu Nr. T-170 „Dėl pritarimo bendradarbiavimo sutarčiai su Jurbarko rajono savivaldybe“ pritarė bendradarbiavimo sutarties su Jurbarko rajono savivaldybe dėl visuomenės sveikatos priežiūros funkcijų vykdymo Pagėgių savivaldybėje pasirašymui.

Jurbarko rajono savivaldybės taryba 2022 m. lapkričio 24 d. sprendimu Nr. T2-250 „Dėl pritarimo bendradarbiavimo sutarčiai su Pagėgių savivaldybe“ (toliau – Sprendimas) sutiko, kad nuo 2023 m. sausio 1 d. Biuras teiktų visuomenės sveikatos priežiūros paslaugas Pagėgių savivaldybės gyventojams. Taip pat šiuo Sprendimu buvo pritarta Jurbarko rajono savivaldybės ir Pagėgių savivaldybės Bendradarbiavimo sutarčiai dėl visuomenės sveikatos priežiūros organizavimo ir vykdymo Pagėgių savivaldybės teritorijoje bei Jurbarko rajono savivaldybės meras buvo įgaliotas pasirašyti bendradarbiavimo sutartį.

Biuras 2022 m. lapkričio 9 d. raštu Nr. SD-30 „Dėl didžiausio leistino Jurbarko rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biure pareigybių skaičiaus nustatymo“ kreipėsi į Savivaldybės tarybą dėl didžiausio leistino Biure pareigybių skaičiaus nustatymo. Jurbarko rajono savivaldybės tarybos 2014 m. lapkričio 27 d. sprendimu Nr. T2-331 „Dėl Jurbarko rajono savivaldybės

visuomenės sveikatos biuro steigimo“, Biure nustatytas didžiausias leistinas pareigybių skaičius – 12 (direktorius, vyriausiasis buhalteris, visuomenės sveikatos stiprinimo bei stebėsenos specialistai, vaikų ir jaunimo visuomenės sveikatos priežiūros specialistas, visuomenės sveikatos priežiūros specialistas mokyklų aptarnavimui). Jurbarko rajono savivaldybės taryba 2022 m. lapkričio 24 d. sprendimu Nr. T2-251 „Dėl Jurbarko rajono savivaldybės tarybos 2014 m. lapkričio 27 d. sprendimo Nr. T2-331 „Dėl Jurbarko rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuro steigimo“ pakeitimo“ Biure nustatytas didžiausias leistinas pareigybių skaičius – 15.

Nuo 2023 m. sausio 1 d. visuomenės sveikatos priežiūros paslaugas Pagėgių savivaldybės gyventojams pradėjo teikti Biuras, pritarus Jurbarko rajono savivaldybės tarybai bendradarbiavimo sutarties pasirašymui su Pagėgių savivaldybe dėl visuomenės sveikatos priežiūros funkcijų vykdymo Pagėgių savivaldybėje.

2023 m. bus pritrauktos Tauragės regiono 2021–2027 metų plėtros plano projekte numatytos investicijos ir suderinti bendri Tauragės regiono savivaldybių veiksmai visuomenės sveikatos priežiūros paslaugų teikimo srityje. Biuras dar geriau užtikrins visuomenės sveikatos priežiūros paslaugų organizavimą ir teikimą fiziniams ir juridiniams asmenims ne tik Savivaldybės teritorijoje, bet ir Pagėgių savivaldybės gyventojams pagal Jurbarko rajono savivaldybės pasirašytą bendradarbiavimo sutartį su Pagėgių savivaldybe dėl visuomenės sveikatos priežiūros funkcijų teikimo Pagėgių savivaldybėje.

Įstaigos vadovas. Biuro direktorė Diana Griškuvienė įstaigai vadovauja nuo 2015 m. gruodžio 28 d. Įstaigos vadovavimo darbo stažas – 5 metai. Išsilavinimas – aukštasis universitetinis, mokslinis laipsnis – socialinių mokslų magistras.

Biuro direktorės iniciatyva 2020 m. buvo parengta, o 2021 m. kovo 18 d. pasirašyta Europos ekonominės erdvės ir Norvegijos finansinių mechanizmų įgyvendinimo Lietuvoje projekto programos „Sveikata“ atviro kvietimo „Ikimokyklinio ir mokyklinio ugdymo įstaigų sveikatos kabinetų aprūpinimas metodinėmis priemonėmis“ sutartis. Už gautas lėšas (gautas finansavimas 83 576,68 Eur) buvo atnaujinami ikimokyklinio ir mokyklinio ugdymo įstaigų sveikatos kabinetai (Jurbarko Antano Giedraičio-Giedriaus gimnazijoje; Veliuonos Antano ir Jono Juškų gimnazijoje; Jurbarko r. Eržvilko gimnazijoje, Jurbarko r. Šimkaičių Jono Žemaičio pagrindinėje mokykloje ir Jurbarko r. Smalininkų Lidijos Meškaitytės pagrindinėje mokykloje) ir visos rajono ugdymo įstaigos aprūpintos metodinėmis priemonėmis. 2022 m. buvo toliau vykdomas projektas, finansuojamas iš Europos ekonominės erdvės ir Norvegijos finansinių mechanizmų lėšų programos LT03 Sveikata.

Siekiant pagerinti kokybiškų visuomenės sveikatos paslaugų prieinamumą regionuose Sveikatos apsaugos ministerija skatina Sveikatos apsaugos ministerijos regioninių pažangos priemonių kūrimą bei kokybiškų visuomenės sveikatos paslaugų prieinamumą regionuose.

2023 m. Biuras planuoja pateikti paraišką projektui „Sveikų bendruomenių kūrimas (orientuota į psichikos ligų prevenciją)“. Funkcinės zonos kūrimui, veiklų organizavimui ir lėšų įsisavinimui bus bendradarbiaujama su Pagėgių savivaldybe (buvo pasirašyta sutartis ir dėl nuolatinio visuomenės sveikatos priežiūros organizavimo ir vykdymo Pagėgių savivaldybės teritorijoje nuo 2023 m.).

Biuras, būdamas Savivaldybių visuomenės sveikatos biurų asociacijos (toliau – SVSBA) nariu, dalyvavo SVSBA veiklose, kartu su kitais SVSBA nariais teikė pasiūlymus dėl bendradarbiavimo ir valstybės, savivaldybės institucijų, sveikatos priežiūros įstaigų veiklos kokybės tobulinimo, teisės aktų, reglamentuojančių visuomenės sveikatos sritį, keitimo, dalyvavo įvairių SVSBA darbo grupių veikloje.

2022 m. Biuro veikla valdant pandemiją:

1. Informacinės–dalimosios medžiagos apie COVID-19 ligos (koronaviruso infekcijos) prevenciją ruošimas bei platinimas;

2. Jurbarko rajono ir miesto ugdymo įstaigose vykdant testavimą savikontrolės metodu – greitaisiais „AMP Rapid Test SARS-CoV-2 IgG/IgM“ antigeno testais Biuro specialistai instruktavo ir konsultavo ugdymo įstaigų mokinius ir darbuotojus dėl antigenų testų atlikimo ir

kitais su COVID-19 ligos (koronaviruso infekcijos) pandemijos valdymu susijusiais klausimais (konsultavo dėl ugdymo pritaikymo Operacijų vadovo sprendimams klausimais, prisidėjo prie COVID-19 ligos (koronaviruso infekcijos) plitimo valdymo, teikė informaciją mokinių tėvams, mokiniams ir mokytojams apie reikalingas profilaktines priemones, dalyvavo identifikuojant ir izoliuojant sergančius mokinius, teikė konsultacijas).

3. Biuro specialistai dalinasi informacija su gyventojais apie galimybę skiepytis nuo COVID-19 ligos (koronaviruso infekcijos).

4. Bendradarbiaujant su Nacionaliniu visuomenės sveikatos centru prie Sveikatos apsaugos ministerijos Tauragės departamento Jurbarko skyriumi Biuro specialistai vykdė COVID-19 ligos (koronaviruso infekcijos) atvejo ir protrūkio epidemiologinę diagnostiką savivaldybės teritorijoje esančiose ugdymo įstaigose.

Biuras sėkmingai vykdė Jurbarko rajone visuomenės sveikatos priežiūros veiklą, pilnai panaudojo 2022 m. skirtą valstybės specialiosios tikslinės dotacijos finansavimą.

2022 m. buvo pilnai įvykdytos Biurui pavestos veiklos ir programos (Psichikos sveikatos prevencijos programos, kurioms buvo paskirtos tikslinės lėšos).

Direktorė dalyvavo įvairiuose seminaruose, mokymuose, pasitarimuose, kvalifikacijos tobulinimo kursuose. Didelis dėmesys buvo skiriamas visų Biuro darbuotojų kvalifikacijos tobulinimui.

Biuro veiklos kryptys:

- Jurbarko rajono savivaldybės gyventojų gyvenamos ir elgsenos stebėsenos ir jos pokyčių analizė (monitoringas);

- visuomenės sveikatos stiprinimas Jurbarko rajono savivaldybės bendruomenėse, žinių apie sveiką gyvenimą sklaidymas ir sveikos gyvenamos propagavimas;

- traumų ir nelaimingų atsitikimų prevencija;

- asmens higienos formavimas;

- imunoprofilaktika;

- aplinkos sveikatos stiprinimas;

- užkrečiamųjų ligų profilaktika (gripo, pedikuliozės, niežų ir kt.);

- psichikos sveikatos stiprinimas;

- tinkama mityba ir nutukimo prevencija;

- psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo prevencija (narkotinių medžiagų, alkoholio ir tabako gaminių vartojimo);

- fizinio aktyvumo skatinimas (įvairios fizinio aktyvumo formos, tinkančios įvairaus amžiaus gyventojams);

- lėtinių neinfekcinių ligų prevencija (širdies ir kraujagyslių, onkologinių ligų, cukrinio diabeto ir kt.);

- lytiškumo ugdymas;

- motinos ir vaiko sveikatos stiprinimas (paskaitos, fizinio aktyvumo užsiėmimai);

- vaikų ir jaunimo sveikos gyvenamos skatinimas bendrojo lavinimo ugdymo įstaigose;

- visuomenės sveikatos priežiūros specialistų veiklos ugdymo įstaigose koordinavimas;

- sveikatos programų, projektų organizavimas ir įgyvendinimas Jurbarko rajono savivaldybėje;

- metodinės medžiagos Jurbarko rajono gyventojams, susijusios su sveikatinimo veikla, kūrimas ir sklaida;

- bendradarbiavimas su socialiniais partneriais, siekiant gerinti sveikatos priežiūros paslaugų prieinamumą.

Teikiamos paslaugos:

1. Informacijos sklaida savivaldybėje apie sveikatą ir jos išsaugojimą (informavimas).

Paslauga: informacijos sklaida apie sveikatą ir jos išsaugojimą.

Turinys: informacinės medžiagos sklaida apie sveikatą ir jos išsaugojimą įvairioms gyventojų grupėms (pagal amžių, socialinį statusą, rizikos grupes ir kt.).

Sudedamosios dalys: informacijos parengimas ir sklaida pagal poveikio sritis / tikslines grupes.

Būdai ir formos: informacinės medžiagos sklaida per įvairias žiniasklaidos priemones (pranešimai ir straipsniai vietinėje spaudoje), informacijos sklaida per socialinius tinklalapius, leidiniuose ir internete, standai ir kt.

2. Visuomenės sveikatos stebėsenos (monitoringo) organizavimas ir vykdymas.

Paslauga: visuomenės sveikatos stebėsenos organizavimas ir vykdymas.

Turinys: Biuras vykdo ikimokyklinio ir mokinio amžiaus asmenų sveikatos stebėseną (profilaktinių sveikatos patikrinimų, traumų, susirgimų, užkrečiamųjų ligų) bei atlieka atrankinius Jurbarko rajono savivaldybėje sveikatos tyrimus (sergamumo, nelaimingų atsitikimų ir kt.) pagal prioritetines veiklos sritis.

Sudedamosios dalys: duomenų rinkimas, kaupimas, analizė ir vertinimas.

Būdai ir formos: raštu / žodžiu.

3. Sveikatą stiprinančių renginių organizavimas ir vykdymas.

Paslauga: paskaitų ir praktinių užsiėmimų apie sveikatos išsaugojimą ir stiprinimą organizavimas ir vykdymas.

Turinys: sveikos gyvensenos įgūdžių formavimo organizavimas ir vykdymas (sveika mityba ir nutukimo prevencija, streso valdymas, aplinkos sveikata, psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo prevencija, lytiškumo ugdymas, užkrečiamųjų ligų profilaktika, ėduonies profilaktika, traumų ir nelaimingų atsitikimų prevencija, onkologinių ligų prevencija, širdies, kraujagyslių ligų ir cukrinio diabeto profilaktika, šiaurietiško ėjimo praktiniai užsiėmimai), kurių metu teorinių / praktinių užsiėmimų metu formuojami tam tikros gyventojų grupės sveikos gyvensenos įgūdžiai. Atsižvelgiant į skirtingas gyventojų grupes atitinkamai teikiama ir skirtingo turinio mokymai / teorinė informacija. Dirbama pagal poveikio sritis.

Sudedamosios dalys: paskaitų / praktinių užsiėmimų organizavimas, informacijos paruošimas ir sklaida pagal poveikio sritis / tikslines grupes.

Būdai ir formos: teoriniai / praktiniai mokymai, seminarai, konferencijos, diskusijos ir kt.

2. INFORMACIJA APIE TIKSLŲ ĮGYVENDINIMĄ

2.1. Personalo valdymas

Biuro struktūroje visi darbuotojai tiesiogiai pavaldūs Biuro direktoriui. Biuro veiklos pobūdis nulemia savitą personalo veiklos modelį: administracijos darbuotojų ir visuomenės sveikatos specialistų, atsakingų už visuomenės sveikatos stiprinimą, stebėseną ir vaikų ir jaunimo sveikatos priežiūrą, darbo vietas yra Biuro administracinėse patalpose, o mokyklų visuomenės sveikatos priežiūros specialistų – ugdymo įstaigų sveikatos kabinetuose.

Jurbarko rajono savivaldybės tarybos 2019 m. kovo 28 d. sprendimu Nr. T2-99 „Dėl Jurbarko rajono savivaldybės tarybos 2014 m. lapkričio 27 d. sprendimo Nr. T2-331 „Dėl Jurbarko rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuro steigimo“ pakeitimo“, nustatytas Biure didžiausias leistinas pareigybių skaičius – 12.

Biure 2022 m. dirbo 11 asmenų, iš jų: administracijoje – 5 asmenys (direktorius, vyriausiasis buhalteris, visuomenės sveikatos stiprinimo specialistas, stebėsenos specialistas, vaikų ir jaunimo visuomenės sveikatos specialistas), kiti 6 – visuomenės sveikatos specialistai mokyklų aptarnavimui rajono ugdymo įstaigose vykdė 3 370 mokinių (2022 m. rugsėjo 1 d. duomenys), ugdomų pagal pradinio, pagrindinio, vidurinio, ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo programas, sveikatos priežiūrą.

Biuro specialistams sudarytos sąlygos nuolat kelti kvalifikaciją. 2022 m. kvalifikaciją kėlė 11 darbuotojų įvairiomis temomis: psichikos sveikatos stiprinimo, psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo, nutukimo prevencijos, užkrečiamų ligų profilaktikos, sveikatos netolygumų mažinimo,

jaunimui palankių sveikatos priežiūros paslaugų diegimo ir kt. Direktorius į komandiruotes vyko 6 kartus kvalifikacijos kėlimo ir Biuro veiklos klausimais.

2.2. Dokumentų valdymas

Per 2022 m. Biure priimti šie vidaus tvarką reguliuojantys dokumentai: 7 įsakymai veiklos klausimais. Gautų dokumentų registre užregistruoti 24 raštai ir 36 darbuotojų prašymai personalo klausimais. Buvo išsiųsti 31 informaciniai, veiklą reguliuojantys dokumentai.

Patvirtintas 2022 m. dokumentacijos planas. Pavirtinti Biure dirbančių specialistų (sveikatos stiprinimo, stebėsenos ir vaikų ir jaunimo sveikatos priežiūros) bei specialistų, vykdančių mokinių sveikatos priežiūrą mokyklose, planai ir ataskaitos.

Biuras nuolat teikia gyventojams privalomuosius sveikatos mokymus. Iš viso buvo organizuota 782 mokymai: 616 privalomųjų higienos įgūdžių, 164 privalomųjų pirmosios pagalbos mokymai ir 2 mokymai apie alkoholio ir narkotikų žalą žmogaus sveikatai.

2.3. Pagrindinės Biuro veiklos ataskaitos

1. 2021 m. Jurbarko rajono savivaldybės visuomenės sveikatos stebėsenos ataskaita.
2. Jurbarko rajono savivaldybės vykdomų visuomenės sveikatos priežiūros funkcijų įgyvendinimo 2021 m. ataskaita.
3. Einamųjų biudžetinių metų ketvirčio bei metinė biudžeto vykdymo ir finansinės ataskaitos, taip pat kitos ataskaitos, nurodytos valstybės biudžeto specialiosios tikslinės dotacijos, skiriamos savivaldybių biudžetams sveikatos apsaugos ministerijos kuruojamoms valstybinėms (valstybės perduotoms savivaldybėms) visuomenės sveikatos priežiūros funkcijoms vykdyti, planavimo, paskirstymo, naudojimo ir atsiskaitymo už ją tvarkos apraše.
4. Jurbarko rajono savivaldybės visuomenės sveikatos rėmimo specialiosios programos lėšomis finansuotų sveikatinimo projektų ataskaitos.
5. Sveikatos ugdymo ir mokymo 2022 m. ataskaita.
6. Personalo 2022 m. ataskaita.
7. Viešųjų pirkimų 2021 m. ataskaita.
8. Ikimokyklinio ugdymo, bendrojo ugdymo mokyklose pagal ikimokyklinio, priešmokyklinio, pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo programas ugdomų mokinių visuomenės sveikatos priežiūros, visuomenės sveikatos stiprinimo ir visuomenės sveikatos stebėsenos funkcijų vertinimo kriterijų ir jų reikšmių vykdymo 2021 m. ataskaita.
9. Kitos įvairioms valstybės institucijoms pateiktos ataskaitos.

2.4. Projektinė veikla

Europos sąjungos struktūrinių fondų lėšų finansuojamas sveikos gyvensenos skatinimo regioniniu lygiu projektas „Jurbarko rajono gyventojų sveikos gyvensenos skatinimas“ ir Europos ekonominės erdvės ir Norvegijos finansinių mechanizmų lėšų programos projektas „Sveikatos priežiūros paslaugų teikimo Elektrėnų, Jurbarko ir Prienų savivaldybių mokyklose ir ikimokyklinio ugdymo įstaigose gerinimas“.

Biuras 2017–2018 m. parengė ir 2018 m. birželio 8 d. pasirašė sutartį su Europos socialinio fondo agentūra dėl projekto „Jurbarko rajono gyventojų sveikos gyvensenos skatinimas“ (toliau – Projektas) vykdymo, kuris iš dalies finansuojamas pagal 2014–2020 m. Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos 8 prioriteto „Socialinės įtraukties didinimas ir kova su skurdu“ įgyvendinimo priemonę Nr. 08.4.2-ESFA-R-630 „Sveikos gyvensenos skatinimas regioniniu lygiu“. Iš viso Biurui (veiklų vykdymui, patalpų remontui ir automobilio įsigijimui) buvo skirta 137 798,82 Eur lėšų suma. Įgyvendinto projektu metu buvo siekiama formuoti įvairių amžiaus grupių Jurbarko rajono gyventojų sveikos gyvensenos įgūdžius.

Viso projekto metu buvo organizuojami švietimo renginiai ir praktiniai mokymai sveikos gyvensenos, sveikatos išsaugojimo ir stiprinimo, ligų prevencijos bei kontrolės temomis (sveika mityba, fizinis aktyvumas, psichikos sveikatos stiprinimas, lyčių lygybė, traumų ir nelaimingų atsitikimų profilaktika, kraujotakos ligas sukeliančių veiksnių mažinimas, žalingų įpročių prevencija ir kt.).

2022 m. kovo 30 d. buvo pabaigtos vykdyti projekte numatytos veiklos ir pateikta ataskaita. Projekte įsisavintų lėšų dalis 89,07 proc. Pilnam lėšų įsisavinimui sutrukdė COVID-19 ligos (koronaviruso infekcijos) pandemija.

2022 m. toliau buvo vykdomas projektas, finansuojamas iš Europos ekonominės erdvės ir Norvegijos finansinių mechanizmų lėšų programos LT03 Sveikata.

Projekto metu buvo suremontuoti penkis Jurbarko rajono ugdymo įstaigose esančius sveikatos kabinetai, išgytos būtinosios priemonės. Jos atitinka šiuolaikinius sveikatos priežiūros reikalavimus bei moksleivių ir darželinukų poreikius kokybiškoms paslaugoms teikti.

Projektas vykdomas su partneriais. Bendra vertė: 243 750,06 Eur. Jurbarko rajonui skirta suma – 83 576,68 Eur. Planuojama projekto užbaigimas 2023 m. balandžio mėn.

2022 m. buvo pateiktas ir įgyvendintas Jurbarko rajono savivaldybės visuomenės sveikatos rėmimo specialiosios programos lėšų Jurbarko rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuro projektas „Jurbarko rajono savivaldybės vaikų ir jaunimo psichikos sveikatos bei fizinio aktyvumo stiprinimas“. Projekto tikslas buvo gerinti Jurbarko rajono savivaldybės vaikų sveikatą įtraukiant juos į sveikatos stiprinimo veiklas, ugdant ir stiprinant psichikos sveikatą bei fizinio aktyvumo lavinimą. Sveikatinimo projektui skirtas finansavimas – 1 275 Eur iš Jurbarko rajono savivaldybės visuomenės sveikatos rėmimo specialiosios programos lėšų. Projektas buvo vykdomas rugsėjo – gruodžio mėnesiais. Biuro specialistės Jurbarko, Eržvilko, Girdžių, Juodaičių, Raudonės, Seredžiaus, Šimkaičių, Veliuonos, Vadžgirio vaikų dienos centruose pravedė praktinius užsiėmimus fizinio aktyvumo skatinimo ir sveikatai palankios mitybos skatinimo temomis.

2.5. Visuomenės sveikatos priežiūros priemonės

Biuro specialistės ir visuomenės sveikatos specialistės, vykdančios sveikatos priežiūrą mokyklose, 2022 m. įgyvendino šias visuomenės sveikatos priežiūros priemones:

Sveikatos priežiūra mokyklose. Sveikatos priežiūra mokyklose vykdoma pagal mokyklų sveikatos priežiūros veiklos planus, kurie yra sudedamoji mokyklos metinio veiklos plano dalis. Iš viso Jurbarko miesto ir rajono mokyklose įvykdyti 509 renginiai (paskaitos, pamokos, diskusijos, pokalbiai ir kt.), išleista 2 717 vienetų stendų, plakatų, lankstinukų, atmintinių, brošiūrų, knygų ir kt. Internetu pavišinti 97 straipsniai (informacinis pranešimas, publikacija).

2.5.1. Svarbiausių darbų apžvalga:

2.5.1.1. Fizinio aktyvumo skatinimas. Jurbarko rajono mokyklose 2022 m. vyko paskaitos-praktiniai užsiėmimai „Žaisk, sportuok, taisyklingai kvėpuok“, „Pėdučių sveikata“, „Taisyklinga laikysena“, „Sportuokime ir būkime sveiki“, „Velykinės mankštos“, „Judėk sveikai“, „Mankšta prie kompiuterių“, „Rudens sporto šventė“, „Pasportuokim, pajudėkim“, „Integruotos grupinės mankštos“, „Mankšta skirta Judėjimo sveikatos labai dienai paminėti“, „Žygis su šiaurietiško ėjimo lazdomis“, „Estafečių jungtys, judrieji žaidimai“, „Fizinio aktyvumo nauda vaikų sveikatai. Žinių patikrinimas“, „Tarptautinė vaikų gynimo diena šokio ritmu“, „Balionų mankšta“, „Popietė - spalvota vasara“, akcija „Judėjimo savaitė“, konkursai „Aktyvus savaitgalis“, „Šaltuko šelionės gryname ore“ ir kiti renginiai fizinio aktyvumo tema, kurių tikslas pateikti informaciją apie fizinio aktyvumo svarbą, rūšis, poveikį organizmui ir rekomendacijas. Buvo išleisti stendai „Fizinio aktyvumo piramidė“, „Kodėl reikia būti fiziškai aktyviam“.

2.5.1.2. Žalingų įpročių prevencija. 2022 m. Jurbarko rajono ugdymo įstaigose vyko įvairios paskaitos rūkymo, alkoholio ir narkotikų vartojimo prevencijos temomis: „Rūkymas

kenkia sveikatai“, „Stop rūkymui“, „Alkoholio žala jaunam organizmui“, „Kaip mano kūnas reaguoja į žalingus įpročius“, „Žalingi įpročiai – ne pasirinkimas, o spąstai“, „Gegužės 31-oji – Pasaulinė nerūkymo diena“, „Kodėl mokinys pradeda rūkyti?“, „Elektroninės cigaretės“, „Būdai padedantys mesti rūkyti“, „Žalingų įpročių pinklės“ ir kt. Buvo išleisti standai „Pasaulinė diena be tabako“, „Psichotropinių medžiagų poveikis sveikatai“, „Rūkymo ir alkoholio prevencija“, Elektroninių cigarečių poveikis jaunam organizmui“.

2.5.1.3. Psichinės sveikatos stiprinimas. Jurbarko rajono mokyklose 2022 m. vyko paskaitos-praktiniai užsiėmimai psichinės sveikatos stiprinimo temomis: „Jausmai ir emocijos“, „Pasaulinė psichikos diena“, „Savižudybės grėsmė“, „Emocijos“, „Padovanok šypseną draugui“, „Ryšys su tėvais, mokytojais ir telefonais“, „Patyčios“, „Aš ir mano geriausias draugas“, „Mes prieš patyčias“ ir kt. Buvo išleisti standai „Stabdykime patyčias“, „Savižudybių prevencija“, „Prekybos žmonėmis formos“, „Mėnuo be patyčių“, „Vaiko emocijos“.

2.5.1.4. Lytiškumo ugdymas. 2022 m. mokiniams vyko paskaitos-diskusijos apie lytiškumą „Ar mama atrodo kitaip nei tėtis“, „Lytiškumo ugdymas“, „Meilės termometras“, „Mergaitės tampa moterimis“, „Paauglystė pokyčių metas“, „Lytinis brendimas ir asmens higiena“, „Lytinis brendimas ir pasitikėjimas savimi“, „Pokyčiai mano kūne“, „Mano kūnas ir emocijos“, „Lytiškai plintančios ligos“, „Paskaita mergaitėms apie brendimo pradžią“, „Lytiškai plintančios ligos. AIDS“, „Paskaita berniukams apie brendimo pradžią“, „Mano draugė paauglystė“, „Nauji pokyčiai mano kūne“ ir kt. Buvo išleisti standai „Pasaulinė AIDS diena“, „AIDS“.

2.5.1.5. Sveikatos sauga ir stiprinimas, sveikos gyvensenos skatinimas, ligų prevencija. 2022 m. Jurbarko rajono mokyklose buvo vedamos paskaitos-praktiniai užsiėmimai sveikatos saugos temomis: „Saugi vasara“, „Triukšmo prevencija“, „Akių joga“, „Sveikiausias gėrimas vanduo“, „Kompiuterio ir mobiliųjų telefono naudojimo poveikis“, „Vanduo aplink mus“, „Akys – langas į pasaulį“, „Mobiliųjų telefonų įtaka sveikatai“, „Pradinuko dienos režimas“, „Būk saugus vasarą“, „Išmok teikti pirmąją pagalbą susižeidus“, „Pirmosios pagalbos teikimas ūmių būklių atvejais“, „Gamtoje esu saugus, nes atpažįstu erkes“, „Balandis švaros mėnuo“, „Žiemos pavojai“, „Ką pasako kraujo spaudimas“, „Rūkalų poveikis akims“, „Donorystė“, vyko akcijos „Kuprinių svėrimo akcija“, „Sveikatos kodas“, „Ateik ir pasimatuok savo AKS“, „Girdžiu tylą“, viktorinos „Mes viską žinom“, „Augu sveikas ir stiprus“ ir kt. Buvo išleisti standai „Žiemos pavojai“, „Saugokis erkių“, „Sveika širdis – laimingas žmogus“, „Nedelsk ir pasitikrink sveikatą“, „Kad šventės būtų saugios“, „Miego higiena“, „Žaizdos ir bintavimas“, internete buvo platinami straipsniai sveikatos saugos ir stiprinimo temomis.

2.5.1.6. Užkrečiamųjų ligų profilaktika ir kontrolė. Visose Jurbarko rajono mokyklose 2022 m. vyko paskaitos užkrečiamųjų ligų profilaktikos temomis, kurių tikslas šviesti asmenis apie užkrečiamųjų ligų sukėlėjus, jų plitimo būdus, profilaktiką ir gydymą. Paskaitų temos: „Šviečiančios bakterijos“, „Ką turime žinoti apie mikroorganizmus“, „Antibiotikų vartojimas“, „Pasaulinė rankų higienos diena“, „Asmens higiena“, „Mikroorganizmų atsparumas“, „Švarios rankytės“, „Antibiotikai – kas tai?“ ir kt. Buvo išleisti standai „Mikroorganizmai yra visur“, „Atnaujinti reikalavimai dėl COVID 19 ligos“, „Tuberkuliozė“, „Ką žinai apie tuberkuliozę?“, „Tuberkuliozė gali priminti apie save“, „Aš prasiuosi, mankštinuosiu“, „Užkrečiamųjų ligų prevencija“. Platinamos atmintinės „COVID 19 – visi darykime ką galime“ ir informaciniai pranešimai tėvams apie įvairias užkrečiamąsias ligas, antibiotikų vartojimą.

2.5.1.7. Sveikos mitybos skatinimas ir nutukimo prevencija. Siekiant skatinti sveikos mitybos įpročius nuo pat vaikystės, 2022 m. rajono mokyklose skaitytos paskaitos ir vyko praktiniai užsiėmimai tokiomis temomis: „Sveikas maistas“, „Sudėliok sveikos mitybos piramidę“, „Kūno analizė – žingsnis sveikos mitybos link“, „Sveikatai palanki mityba“, „Paslėptas cukrus maiste“, „Mėgstamiausias vaisius“, „Sveikatai palanki mityba ir fizinis aktyvumas“, „Pusryčių svarba“, „Sveikas rudenėli“, „Augus sveikas ir stiprus, nes valgau daržoves ir vaisius“, „Tvari vasara. Maisto sauga ir nauda“, „Sveikų užkandžių fiesta“, „Valgymo sutrikimai. Dėmesingas valgymas“, „Sveikatos popietė“, „Vaisiai ir daržovės mano lėkštėje“ ir kt.

Biuras organizavo pradinį klasių piešinių ir fotografijų konkursą „Mano šeima valgo sveikai“. Visuomenės sveikatos specialistai platino atmintines „Sveika mityba“, išleido standus „Europos sveikos mitybos diena“, „Sveikas maistas“.

2.6. Savivaldybės visuomenės sveikatos stebėseną (monitoringą)

Visuomenės sveikatos stebėseną įgyvendinama vadovaujantis Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2003 m. rugpjūčio 11 d. įsakymu Nr. V-488 „Dėl Bendrųjų savivaldybių visuomenės sveikatos stebėsenos nuostatų patvirtinimo“ patvirtintais nuostatais. Stebėseną vykdoma, siekiant gauti išsamią informaciją apie savivaldybių teritorijų visuomenės sveikatos būklę ir remiantis objektyvia informacija planuoti bei įgyvendinti prevencines priemones.

Visuomenės sveikatos biure nuolat vykdomi demografinės situacijos, sveikatos būklės, sergamumo, mirtingumo, sveikatos priežiūros išteklių, mokinių sveikatos, socialinės ekonominės būklės, aplinkos rodiklių stebėseną. Rodikliai lyginami su Lietuvos rodikliais. Vadovaujantis sveikatos apsaugos ministro įsakymu 2018 m. gruodžio 6 d. įsakymu Nr. V-1407 „Dėl Bendrųjų savivaldybių visuomenės sveikatos nuostatų patvirtinimo“ pakeitimo“, stebėtų rodiklių skaičius – 51, parengta 1 stebėsenos ataskaita.

Suaugusiųjų gyvenimo tyrimai atliekami vadovaujantis Bendraisiais savivaldybių visuomenės sveikatos stebėsenos nuostatais, patvirtintais Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2003 m. rugpjūčio 11 d. įsakymu Nr. V-488 „Dėl Bendrųjų savivaldybių visuomenės sveikatos stebėsenos nuostatų patvirtinimo“. Nuostatų 8.3 punkte nurodoma, kad pagal Higienos instituto parengtą metodiką ir klausimynus ne rečiau nei kas 4 metus kovo–gegužės mėnesiais nuo 2018 metų atliekami suaugusiųjų gyvenimo tyrimai, jų duomenys iki tų metų, kuriais atliktas atitinkamas tyrimas, liepos 1 d. pateikiami Higienos institutui. Suaugusiųjų gyvenimo tyrime dalyvavo 420 asmenų, iš jų 249 moterys ir 171 vyrai. Tyrimo metu gauti duomenys buvo suvesti į Higienos instituto pateiktą programą. Tyrimo rezultatai, Jurbarko rajono savivaldybės žmonėms, bus pateikti su stebėsenos ataskaita už 2022 metus.

1. lentelė. Visuomenės sveikatos stebėsenos vykdymas

Vertinimo kriterijų pavadinimas	Vertinimo kriterijaus planinė reikšmė	Vertinimo kriterijaus įvykdymas	Vertinimo kriterijaus įvykdymas (proc.)
Savivaldybės visuomenės sveikatos stebėsenos rodiklių skaičius (vienetais)	51	51	100
Stebėsenos ataskaitos ir pasiūlymų dėl gyventojų sveikatos būklės gerinimo rengimas	1	1	100
Duomenų suvestinių, tyrimų rengimas ir teikimas valstybės ir savivaldybės institucijoms, darbo grupėms, duomenų teikėjams, visuomenės informavimo priemonėms	1	1	100
Informacijos apie visuomenės sveikatos stebėsenos rezultatus viešinimas	1	1	100

2.7. Visuomenės sveikatos stiprinimas

Biuro specialistas, atsakingas už visuomenės sveikatos stiprinimą, teikė visuomenės sveikatos stiprinimo paslaugas: organizavo ir vykdė sveikatos stiprinimo renginius, teikė konsultacijas ir rengė, platino informacinę medžiagą apie sveikatą.

Svarbiausių darbų apžvalga.

1. Sveikatos stiprinimo programos, skirtos širdies ir kraujagyslių ligų bei cukrinio diabeto profilaktikai, vykdymas. 2022 m. programoje dalyvavo Jurbarko rajono pirminio lygio viešosios asmens sveikatos priežiūros įstaigos: Jurbarko rajono pirminės sveikatos priežiūros centras, Eržvilko pirminės sveikatos priežiūros centras, Šimkaičių ambulatorija ir Viešvilės ambulatorija. Programą pradėjo ir baigė 17 asmenų. Šios įstaigos Biurui siuntė sąrašus asmenų, sutikusių dalyvauti programoje. Vėliau šie asmenys buvo kviečiami į Biuro vykdomus fizinio aktyvumo užsiėmimus, paskaitas apie sveikatai palankų gyvenimo būdą. Širdies ir kraujagyslių ligų ir cukrinio diabeto rizikos grupių asmenų sveikatos stiprinimo programos vykdymo ataskaita (Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2014 m. rugšėjo 22 d. įsakymas Nr. V-979 „Dėl Širdies ir kraujagyslių ligų ir cukrinio diabeto rizikos grupių asmenų sveikatos stiprinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ 4 priedas „Sveikatos stiprinimo programos, skirtos širdies ir kraujagyslių ligų bei cukrinio diabeto profilaktikai, efektyvumo vertinimo ataskaita“) pateikta Higienos institutui.

2. Sveikatos stiprinimas, sveikos gyvensenos skatinimas. Įgyvendinant sveikos mitybos prioriteto uždavinius, Biuras vykdė „Rakto skylutės“ ženklavimo kriterijus atitinkančių maisto produktų paiešką tarp Jurbarko rajono bei Lietuvos gamintojų. Tikslas – padėti vartotojams lengviau išsirinkti sveikatai palankius maisto produktus tarp kitų produktų. 2022 m. Biuras „Rakto skylutės“ simbolio ženklinimui notifikavo Kidulių jaunimo ekologinį klubą „Šerenta“. Veiklą įgyvendinama vadovaujantis Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2014 m. sausio 22 d. įsakymu Nr. V-50 „Dėl Maisto produktų ženklinimo simboliu „Rakto skylutė“.

Lėtinių neinfekcinių ligų prevencija vykdyta tiek rajono gyventojų sveikatos raštingumo didinimo, tiek praktinių įgūdžių formavimo linkme. Vyko praktiniai užsiėmimai ir paskaitos apie širdies ir kraujagyslių ligas bei cukrinį diabetą sukeliančias priežastis ir jų prevenciją, sveikatos rodiklių supratimą, sveikos mitybos principus, streso valdymo metodus, fizinio aktyvumo naudą.

Stiprinant lytiškumo ugdymo prevenciją, organizuoti „Tėvų vaidmuo paauglio gyvenime“ paskaitų ciklai, apimantys pasiruošimą tėvystei, gimdymą, kūdikio priežiūrą, žindymą, vaiko auklėjimą, šeimos tarpusavio santykių puoselėjimą.

Vykdant traumatizmo prevenciją Biuro specialistai vykdė pirmosios pagalbos mokymus darbo vietose, bendruomenėse. Taip pat visus 2022 m. vyko privalomieji higienos įgūdžių ir pirmosios pagalbos mokymai, pokalbiai apie alkoholio, narkotikų ir psichotropinių ar kitų psichiką veikiančių medžiagų vartojimo poveikį žmogaus sveikatai.

3. Visuomenės psichikos sveikatos gerinimas. 2022 m. Biuras, didindamas Jurbarko rajono savivaldybės gyventojų psichologinę gerovę ir stiprindamas psichikos sveikatą, vadovaudamasis Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijos 2020 m. liepos 31 d. įsakymu Nr. V-1733 „Dėl Psichologinės gerovės ir psichikos sveikatos stiprinimo paslaugų teikimo tvarkos aprašo patvirtinimo“, organizavo nemokamas individualias psichologo konsultacijas ir grupinių užsiėmimų mokymus. Paslaugos skirtos asmenims, susiduriantiems su psichikos sveikatos rizikos veiksniais dėl sudėtingų gyvenimiškų situacijų (skrybės, darbo netekimas, finansiniai sunkumai, artimo žmogaus netektis, konfliktiniai santykiai šeimoje ar darbe, sunki artimo žmogaus liga ir kita). 2022 m. buvo suteiktos 848 individualios konsultacijos, grupinių užsiėmimų iš viso buvo – 71.

Įgyvendinant Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2019 m. gegužės 17 d. įsakymą Nr. V-590 „Dėl Psichikos sveikatos kompetencijų didinimo įmonių darbuotojams tvarkos aprašo patvirtinimo“, Biuras organizavo nemokamus psichikos sveikatos kompetencijų didinimo įmonių darbuotojams mokymus. Tikslas – ugdyti įmonių darbdavių ir jų atstovų (padalinių vadovų), įmonių darbuotojų saugos ir sveikatos tarnybų specialistų, žmogiškųjų išteklių padalinių vadovų ir kitų įmonės darbuotojų kompetencijas, reikalingas mažinti neigiamą psichosocialinių rizikos veiksnių poveikį darbuotojų sveikatai, gerinti psichosocialinę aplinką įmonėse ir stiprinti

darbuotojų psichikos sveikatą. Mokymuose, kurių trukmė buvo 40 val. dalyvavo 23 Jurbarko sporto centro darbuotojai.

Didinant Jurbarko rajono savivaldybės ugdymo įstaigų darbuotojų psichikos sveikatos kompetencijas, Biuras, vadovaudamasis Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2019 m. balandžio 30 d. įsakymu Nr. V-523 „Dėl Bendrojo ugdymo mokyklų darbuotojų gebėjimų visuomenės psichikos sveikatos srityje stiprinimo veiklos tvarkos aprašo patvirtinimo“, organizavo nemokamus 32 val. psichikos sveikatos kompetencijų didinimo mokymus Jurbarko rajono Šimkaičių Jono Žemaičio pagrindinėje mokykloje (19 dalyvių).

Biuras, vadovaudamasis Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2018 m. rugsėjo 7 d. įsakymu Nr. V-989 „Dėl Priklausomybės konsultavimo paslaugų rizikingai ir žalingai alkoholi vartojantiems asmenims teikimo tvarkos aprašo patvirtinimo“, teikė nemokamas individualias priklausomybės konsultanto paslaugas priklausomybę patiriantiems asmenims ir jų šeimos nariams. Konsultacijų tikslas – padėti alkoholi vartojantiems asmenims mažinti vartojimą ar visai atsisakyti alkoholio, informuoti apie alkoholio vartojimo keliamą žalą asmeniui ir visuomenei, konsultuoti alkoholi vartojančių asmenų šeimos narius. 2022 m. pas priklausomybių konsultantą lankėsi 95 asmenys (33 moterys, 62 vyrai), kuriems suteikta 400 konsultacijų.

Biuras, vadovaudamasis Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2020 m. spalio 19 d. įsakymu Nr. V-2298 „Dėl Savižudybių prevencijos mokymų instruktorių veiklos ir bazinių savižudybių prevencijos mokymų organizavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“, organizavo bazinius savižudybių prevencijos mokymus, kuriuose dalyvavo 42 asmenys. Šių mokymų metu buvo suteiktos žinios apie savižudybės krizės sampratą, kaip atpažinti savižudybės riziką, 4 pagalbos žingsnių plano taikymas, savisaugos plano sudarymas. Taip pat buvo mokoma, kaip atpažinti savižudybės rizikos ženklus, įvertinti rizikos laipsnį, numatyti savižudiškų veiksmų tikimybę.

4. Fizinio aktyvumo skatinimas. Skatinant Jurbarko rajono savivaldybės gyventojų fizinį aktyvumą, 2022 m. Biuro organizuojamuose suaugusiųjų fizinio aktyvumo didinimo renginiuose dalyvavo 1 710 unikalių dalyvių. Vyko įvairaus pobūdžio sveikatinamojo fizinio aktyvumo treniruotės du kartus per savaitę tiek Jurbarko mieste, tiek Jurbarko rajono vietovėse.

Antradieniais ir ketvirtadieniais Jurbarko mieste vyko šiaurietiškojo vaikščiojimo užsiėmimai. Pirmadieniais ir ketvirtadieniais sveikatingumo ir sporto klube „Energy Gym“ (adresu Kauno g. 32-5, Jurbarkas) vyko sveikatinamojo fizinio aktyvumo mankštos su treniruokliais. Antradieniais ir ketvirtadieniais Eržvilko miestelyje vyko rytinės jėgos treniruotės, o Jurbarko mieste sveikatinamojo fizinio aktyvumo mankštos asmenų grupei 65+. Pirmadieniais ir trečiadieniais vyko mankštos su kineziterapeutu Jurbarke, Smalininkuose ir Viešvilėje. Pirmadieniais Jurbarko rajono Seredžiaus miestelyje vyko „Zumba“ treniruotės. Trečiadieniais ir penktadieniais Smalininkų miestelyje vyko linijinių ir „Latino“ šokių užsiėmimai.

Veiklos buvo vykdomos pagal Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2020 m. spalio 22 d. įsakymą Nr. V-2330 „Dėl Sveikos mitybos ir fizinio aktyvumo skatinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“.

2 lentelė. Visuomenės sveikatos stiprinimo vykdymas

Vertinimo kriterijų pavadinimas	Vertinimo kriterijaus planinė reikšmė	Vertinimo kriterijaus įvykdymas	Vertinimo kriterijaus įvykdymas proc.	Pastaba*
Parengtų informacinių pranešimų, straipsnių skaičius (vienetais) iš jų:	130	144	110,8	Viršyta dėl papildomų projektinių veiklų ir didesnio poreikio nei planuota
Sveikos mitybos	4	5	125	Viršyta dėl didesnio

skatinimo ir nutukimo prevencijos srityje				poreikio nei planuota
Fizinio aktyvumo skatinimo srityje	33	37	112	Viršyta dėl didesnio poreikio nei planuota
Sveikos aplinkos kūrimo srityje	5	6	120	Viršyta dėl didesnio poreikio nei planuota
Sužalojimų prevencijos srityje	5	6	120	Viršyta dėl didesnio poreikio nei planuota
Psichoaktyvių medžiagų vartojimo prevencijos srityje	4	5	125	Viršyta dėl didesnio poreikio nei planuota
Užkrečiamųjų ligų prevencijos srityje	4	5	114	Viršyta dėl didesnio poreikio nei planuota
Psichikos sveikatos stiprinimo srityje	65	69	106,2	–
Sveikatos sauga ir stiprinimas	10	11	110	Viršyta dėl didesnio poreikio nei planuota
Sveikatinimo renginių skaičius (vienetais), iš jų:	234	249	106,4	–
Sveikos mitybos skatinimo ir nutukimo prevencijos srityje	8	8	100	–
Fizinio aktyvumo skatinimo srityje	100	110	110	–
Sveikos aplinkos kūrimo srityje	1	1	100	–
Sužalojimų prevencijos srityje	15	15	100	–
Psichoaktyvių medžiagų vartojimo prevencijos srityje	1	1	100	–
Užkrečiamųjų ligų prevencijos srityje	4	4	100	–
Psichikos sveikatos stiprinimo srityje	100	105	105	–
Sveikatos sauga ir stiprinimas	5	5	100	–
Sveikatinimo renginiuose dalyvavusių asmenų skaičius (vienetais), iš jų:	6286	5898	93,8	–
Sveikos mitybos skatinimo ir nutukimo prevencijos srityje	169	165	97,6	–
Fizinio aktyvumo skatinimo srityje	2000	1 710	85,5	–
Sveikos aplinkos kūrimo srityje	284	295	104,2	–

Sužalojimų prevencijos srityje	300	300	100	–
Psichoaktyvių medžiagų vartojimo prevencijos srityje	245	255	104,1	–
Užkrečiamųjų ligų prevencijos srityje	104	94	90,4	–
Psichikos sveikatos stiprinimo srityje	3 000	2 900	96,7	–
Sveikatos sauga ir stiprinimas	184	179	97,3	–
Konsultavimo paslaugų skaičius (vienetais), iš jų:	1 399	1 397	99,9	–
Sveikos mitybos skatinimo ir nutukimo prevencijos srityje	10	10	100	–
Fizinio aktyvumo skatinimo srityje	20	19	95	–
Sveikos aplinkos kūrimo srityje	5	5	100	–
Sužalojimų prevencijos srityje	10	9	90	–
Psichoaktyvių medžiagų vartojimo prevencijos srityje	400	400	100	–
Užkrečiamųjų ligų prevencijos srityje	5	5	100	–
Psichikos sveikatos stiprinimo srityje	919	921	100,2	–
Sveikatos sauga ir stiprinimas	30	28	93,3	–

* Nurodomos priežastys, jei nepasiektos arba viršytos planuotos veiklos vertinimo kriterijų reikšmės skiriasi daugiau kaip 10 proc.

3 lentelė. Visuomenės sveikatos stiprinimo vykdymas

Sveikatos mokymo paslaugų skaičius	249
Dalyvių skaičius	5 898
Informavimo paslaugų skaičius	144
Konsultavimo paslaugų skaičius	1 397
Konsultuotų asmenų / institucijų / darbo grupių skaičius	279

3. PAGRINDINIAI FINANSINIAI RODIKLIAI

Biuro finansiniai metai sutampa su kalendoriniais metais. Jurbarko rajono savivaldybės gyventojų visuomenės sveikatos priežiūros veiklai gautos ir panaudotos lėšos 2022 m.:

- Valstybės biudžeto tikslinės dotacijos lėšos – 296 100,00 Eur.
- Jurbarko rajono savivaldybės visuomenės sveikatos rėmimo specialiosios programos lėšos – 1 275,00 Eur.
- Jurbarko rajono savivaldybės lėšos projektui – 250,70 Eur.

- Europos ekonominės erdvės ir Norvegijos finansinių mechanizmų projekto lėšos – 51308,39 Eur.
- Už teikiamas paslaugas Biuras gavo 5 581,66 Eur.

4. lentelė. Informacija apie panaudotas lėšas

Finansavimas	Panaudota lėšų, Eur
Valstybės biudžeto lėšos, iš jų:	296 100,00
Darbo užmokesčiui ir darbdavių socialinei paramai	191 622,00
Socialinio draudimo įmokoms	2 788,00
Ryšių paslaugoms	1 740,00
Transporto paslaugų įsigijimui	2 647,00
Komandiruočiams	75,00
Kvalifikacijai kelti	491,00
Komunalinėms paslaugoms	2 869,00
Informacinių technologijų prekėms ir paslaugoms	3 918,00
Kitoms prekėms ir paslaugoms	89 950,00
Pajamos už teikiamas paslaugas, iš jų:	5 581,66
Kitoms prekėms ir paslaugoms	5 581,66

5. lentelė. Informacija apie darbo užmokestį

Darbuotojai	Etatai	Užimti etatai 2022 m.	2022 m. vidutinis mėnesinis darbo užmokestis (neatskaičius mokesčių), Eur	2022 m. vidutinės mėnesio priemokos už papildomus darbus (neatskaičius mokesčių), Eur
Direktorius	1	1	2 183	50
Visuomenės sveikatos stiprinimo specialistas	2	1	1 389	446
Vyr. buhalteris	0,5	0,5	659	168
Visuomenės sveikatos stebėsenos specialistas	0,5	0,5	645	104
Visuomenės sveikatos priežiūros specialistas (vaikų ir jaunimo sričiai)	0,75	0,75	945	70
Visuomenės sveikatos specialistai, vykdantys sveikatos priežiūrą mokyklose	7,25	7,25	1 119	166

4. VEIKLOS TOBULINIMO PERSPEKTYVOS

- Kelti Biuro darbuotojų kvalifikaciją, sudaryti sąlygas tobulinti savo bendras kompetencijas bei skatinti darbuotojus lavintis ir tobulėti įvairiapusiškai.
- Įstaigos vadovui nuolat tobulinti savo vadovavimo įgūdžius.
- Skirti didesnę dėmesį viešųjų ryšių tobulinimui, siekiant informuoti gyventojus apie įstaigą ir jos veiklą Jurbarko rajono ir Pagėgių savivaldybėse.
 - Tobulinti įstaigos tarpinstitucinį bendradarbiavimą, siekiant didinti kitų sektorių indėlį į visuomenės sveikatos priežiūrą Jurbarko rajono ir Pagėgių savivaldybėse.
 - Aktyvinti suaugusiųjų sveikatos ugdymą, tobulinti mokinių sveikatos priežiūros organizavimą Jurbarko rajono ir Pagėgių savivaldybėse.

Problemos, su kuriomis susiduriama Biuro veikloje:

-
- Švietimo sistemoje ir toliau nėra teisiškai įteisinta „sveikatos pamoka“. Visuomenės sveikatos specialistai visuomenės sveikatos priežiūros funkcijas ugdymo įstaigose vykdo kaip neformalųjį sveikatos ugdymą.
 - Teisės aktų, reglamentuojančių visuomenės sveikatos priežiūros paslaugų nomenklatūrą, paslaugų teikimo aprašymą, nebuvimas.
 - Nėra unifikuotos visuomenės sveikatos priežiūros statistinės ataskaitos, kuria galėtų naudotis visos institucijos. Didelis veiklos planavimo dokumentų ir veiklos ataskaitų skaičius, jų pateikimas įvairioms valstybės institucijoms trukdo vykdyti tiesioginę Biuro veiklą.

Jurbarko rajono savivaldybės visuomenės
sveikatos biuro direktorė

Diana Griškuvienė

DETALŪS METADUOMENYS	
Dokumento sudarytojas (-ai)	Jurbarko rajono savivaldybės taryba, 188713933, Dariaus ir Girėno g. 96, 74187 Jurbarkas
Dokumento pavadinimas (antraštė)	Dėl Jurbarko rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuro 2022 metų veiklos ataskaitos
Dokumento registracijos data ir numeris	2023-04-04 17:00:00 T2-85
Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo	ADOC-V1.0
Parašo paskirtis	Pasirašymas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos	Skirmantas Mockevičius Savivaldybės meras
Sertifikatas išduotas	SKIRMANTAS MOCKEVIČIUS
Parašo sukūrimo data ir laikas	2023-04-03 17:56:51
Parašo formatas	-
Laiko žymoje nurodytas laikas	XAdES-T
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją	AS Sertifitseerimiskeskus,,LT
Sertifikato galiojimo laikas	2021-01-14 10:20:17 - 2026-01-13 23:59:59
Parašo paskirtis	Registravimas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos	Augenija Tamošaitytė Vyriausioji specialistė
Sertifikatas išduotas	AUGENIJA TAMOŠAITYTĖ
Parašo sukūrimo data ir laikas	2023-04-04 13:30:45
Parašo formatas	-
Laiko žymoje nurodytas laikas	XAdES-EPES
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją	AS Sertifitseerimiskeskus,,LT
Sertifikato galiojimo laikas	2019-12-17 16:16:32 - 2024-12-15 23:59:59
Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų vientisumui užtikrinti	-
Pagrindinio dokumento priedų skaičius	1
Pagrindinio dokumento priedamų dokumentų skaičius	0
Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas elektroninis dokumentas, pavadinimas	WebPartner
Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio (-ių) parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)	Atitinka specifikacijos keliamus reikalavimus.
Papildomi metaduomenys	Nuorašą suformavo 2023-04-04 16:46:10 WebPartner
Elektroninio dokumento nuorašo atspausdinimo data ir jį atspausdinęs darbuotojas	2023-04-04 16:46:10 nuorašą suformavo ir atspausdino Tamošaitytė Augenija